

Mugu samarbeiða og trúgva upp á okkum sjálvar

Oddagrein

TVEY máli, sum hava fingið nógva umræðu í blaðnum, eru spurningurin um markað millum Føroyar og Bretland og so vónirnar til eina komandi oljuvinnu. Onkur man helst halda, at hesi evni hava fingið í so nógva umræðu í mun til annað, og kann vera nakað um tað. Men vit fara at siga tað soleiðis: heldur eitt orð ov nógva enn eitt orð ov lítið. Tað er eftir okkara tykki ómetaliga tydingarmikið at fáa sum mest av upplýsingum fram um just tvey so stór og avvarslig máli. Tvey máli, sum kunnu koma at hava avgerandi ávirkan á okkara og ikki minst framtíðina hjá okkara börnum og teirra eftirkomarum. Just vitan og upplýsing um tað okkara, ið liggur fyr framman, er av alstórum tydingi ikki minst fyr okkara politikarar, sum skulu til at taka tyðandi avgerðir í hesum máli. Og til tess at kunna undirbyggja sínar avgerðir mugu politikararnir eisini vita, hvat byrgist fólkunum. Sambindarlíðið í allum hesum er dialogurin, sum so aftur byggir á upplýsing og vitan.

TAD er her vit fjálmáttar hava eina so tyðandi uppgávu at ræða. Hvat viðvíkur marknaðspurninginum, so er torført fyrst at siga ómeguligt at fáa nakað at vita um, hvat veruleikanum fyngongur handan leikjaldirni, og vit eru til nevnd til at gita í av sam mun. Sjáandi vil tað í síðsta enda verða ein politisk avgerð, hvat loysn verður gjard í spurninginum um eitt undirgrundarmark, men hóast samráðingarnir eru í trúnaði, so halda vit, at tað kann ikki verandi, at alt verður dult, sum mansmóð. Stendur í botni umhugsa vit at fara til Haag! Er ósemyja millum føroyska samráðingardeðaran og politikararnar um hvat loysn skal vera! Erlandsstjórn eitt lagmaður nógva við leiklutin hjá føroyska formanninum! Um ikki er tað so kanska ynski um at fáa ein dana til at taka sær av málinum aftur, ja t.d. starvsfelaga lagmans Liffe Ellemans Jensen, sum áður hevur vist á greiðu stöðu sína í hesum máli ella hvussu liggur landið! Sjáandi skulu hesar samráðingar ikki ganga í fjølmáttunum, men Føroya fólk hevur krav upp á at vita, hvønn vegg tað ber og hvat liggur í kortunum. Hvat, hvat, hvussu og hví...

FARA vit til oljumaði, so er komið fram sum eitt beinleiðis útsið av skivringini um hetta máli, at vit føroyingar longu arbeiða í sjáldrátt og at vit heldur enn at tryggja til, hvat grannir kann, vanda okkum til uttandi. Hv skal ein sjáandi vera varin og ikki generalisera ella yvir dramatisera málið við Lopransprojektinum. Tað er to gott, at misnóg og ívamáli koma undan kavi heldur enn at verða sopa undir teppi. Og her er tað netup, at fjølmáttar hava eina uppgávu, nevniliga hana at loysa upp fyr vandamálium og lysa tey so ella so.

SKRIVINGIN her í blaðnum um Landsverkfræðingsstovnin og samræða við leiðaran har gjørdur ein rættiliga vørr, ja so mikið harður var hesin, at hann ferd til ristingar í triali ar heilagasta inni á skrivstovuni hjá sjáivum lagmanni í Tinganesi. Gótt tað sama. Tað kann ongantíð vera gott at bera vir sjúkari heldur má loysast upp fyr til útsið var so eisini at partarnir í málinum verða kallaðir til fundir hjá lagmanni, sum síðan koma við eini áneitan um at vit føroyingar í stárlimun royna at samstarva undir til rættaleggjandi av eina komandi oljuvinnu. So far so good.

MEYNU máttiki tað herið, sum so áttali herið, Føroyum. Fundur er um málið og heldur verður vest at arbeiða við til íggjastærri íkast. Tað skal vera okkara vott, at vit sjá bær stovnar, og upplýsing og gættis verkfræðingarnir, frma rættaleggjandi og innbyggja teirra á samarbeiði. Tað má verða til meira eini orð og fundir okkum íðkigt, má koma burtur úr íggjastærri verkfræðingastovnunini við allar sínari ekspertisu og vitan eigur her eftir bara tað ikki er ov seint, at verða tikin við í rættaleggjandi av oljuvinnu. Er skaðið longu hendur, so má batast um hann. Vit fara til at heita íggjastærri um ikki at sleppa endanum frá fundinum við hesar stovnar, men tryggja sær, at orð verða fram í verk.

Hugnaløta í Vágs skúla



Sunnudagin 4. februar skipar Skálin við Skálá fyrstu hugnaløtuni í ár

Í desember varð skipað fyr framýning av myndum eftir Allu Hansen, og tá framýningin let upp var hugnaløta, har Arnfinnur Thomassen las upp nakað av tí. Palle í Tøðuni festi á blaði.

Fyrsta hugnaløtan í vetrarhálsun var í november. Tá syndu musikkuskulalararnir Eva Østrum, Malin Claesson og Bill Lindvall fram vatnlitsmyndir og spældu og sungu svensk lög.

RIMMAR

ÚTSØLAN

er byrjað

Skósølan

Gøtugjógv - Tlf. 41018

KANÓN ÚTSØLA

Útsølan hjá Elding heldur fram...

...við hópin av góðum útsøluutilboðum...

...t.d. nógva rimmar Braun-tilboð

ELDING

SMS • Tlf. 18662 ella 18663

ALTÍÐ!

Betrib er íðbøtt / fff

Betri

við longri fráleika fff